
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 141ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017033000141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO I

ÓRGÃO: 29000 - Defensoria Pública da União
UNIDADE: 29101 - Defensoria Pública da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2129 Prestação de Assistência Jurídica Gratuita pela Defensoria Pública da União 499.999
Atividades

03 422 2129 2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão 499.999
03 422 2129 2725 0001 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - Nacional 499.999

F 4 1 90 0 157 499.999
TOTAL - FISCAL 499.999
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 499.999

ANEXO II

ÓRGÃO: 29000 - Defensoria Pública da União
UNIDADE: 29101 - Defensoria Pública da União
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2129 Prestação de Assistência Jurídica Gratuita pela Defensoria Pública da União 499.999
Atividades

03 422 2129 2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão 499.999
03 422 2129 2725 0001 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - Nacional 499.999

F 3 1 90 0 157 499.999
TOTAL - FISCAL 499.999
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 499.999

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA No- 6, DE 29 DE MARÇO DE 2017

Indisponibiliza valor, para empenho e movimentação financeira, e altera o
Cronograma Anual de Desembolso Mensal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 (LRF), e no art. 58 da
Lei n. 13.408, de 26 de dezembro de 2016 (LDO/2017), resolve:

Art. 1º Indisponibilizar para empenho e movimentação financeira (contingenciamento), no
orçamento do Órgão 01.000 - Câmara dos Deputados, o valor de R$ 29.978.815,00 (vinte e nove
milhões, novecentos e setenta e oito mil, oitocentos e quinze reais).

Art. 2º O cronograma anual de desembolso mensal da Câmara dos Deputados, para gastos nos
grupos de Outras Despesas Correntes e Investimentos, passa a ser o constante do Anexo I, em razão do
disposto no art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAIA

ANEXO I

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2017
OUTRAS DESPESAS CORRENTES E INVESTIMENTOS

R$ 1,00

MÊS LIMITE MENSAL

Janeiro 25.000.000
Até fevereiro 127.228.000

Até março 229.456.000
Até abril 328.353.100
Até maio 427.250.200
Até junho 526.147.300
Até julho 625.044.400

Até agosto 723.941.500
Até setembro 822.838.600
Até outubro 921.735.700

Até novembro 1.020.632.800
Até dezembro 1 . 11 9 . 5 2 9 . 9 0 3

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 12, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares e tendo em vista o disposto no Ato da Comissão Diretora nº 29, de 20 de dezembro de
2006, no art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, no art. 58 da Lei nº 13.408, de
26 de dezembro de 2016 (LDO-2017) e, considerando o Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas
Primárias do 1º bimestre de 2017, elaborado pelos Ministérios da Fazenda e do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Fica indisponível, para empenho e movimentação financeira, na forma do Anexo deste
Ato, o valor de R$ 3.487.164,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e
quatro reais), constante do orçamento do Senado Federal, aprovado pela Lei nº 13.414, de 10 de janeiro
de 2017.

§1º As programações contingenciadas poderão ser alteradas de acordo com as necessidades de
execução orçamentária, desde que mantido o valor total da limitação de empenho e movimentação
financeira do Órgão.

§2º O demonstrativo com a posição da limitação de empenho e movimentação financeira, por
programação orçamentária contingenciada, será mantido atualizado no sítio do Portal da Transparência
do Senado Federal.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

ILANA TROMBKA

ANEXO - LIMITAÇÃO DE EMPENHO E MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA (CONTINGENCIAMENTO)
UNIDADE: 02101 - Senado Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTI-

CA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0551 Atuação Legislativa do Senado Federal 3.487.164
AT I V I D A D E S

01 031 0551 4061 Processo Legislativo, Fiscalização e Re-
presentação Política

01 031 0551 4061 5664 Processo Legislativo, Fiscalização e Re-
presentação Política - Em Brasília - DF

F 3 2 90 0 100 3.487.164

TOTAL - FISCAL 3.487.164
TOTAL - GERAL 3.487.164

DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTRATAÇÕES

PORTARIA Nº 37, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO DE CONTRATAÇÕES DO SENADO FEDERAL, no exercício da
competência estabelecida Regulamento Administrativo do Senado Federal, com fundamento no art. 7º da
Lei nº 10.520/2002, inciso I do item 30.1 do Capítulo XXXI do Edital referente ao Pregão Eletrônico nº
10/2016, e pelos fundamentos expostos nos autos do Processo nº 00200.016362/2016-31 aplica à
empresa CUIABÁ DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº 26.524.199/0001-40, com endereço na Rua D, nº 745 - Chácara dos Pinheiros - Cuiabá-MT,
CEP 78.080-250, penalidade de impedimento de licitar e contratar por 30 (trinta) dias no âmbito da
UNIÃO, por não manter as condições de habilitação durante a execução da avença, o que incorreu em
falha na execução do ajuste, em descumprimento ao que estabelece o inciso I do item 30.1 do Capítulo
XXXI do Edital referente ao Pregão Eletrônico nº 10/2016.

WANDERLEY RABELO DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:35:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




